
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 493/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 634 del 31-12-2015
(n. 1925 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  PER IL PROGETTO “ CITTADINI INSIEME . ORTONA
CITTA’  EDUCANTE ED INCLUSIVA” ANNO SCOLASTICO  2015/2016

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTA  

- la  Deliberazione  di  G.C.  n.  274  del  21/12/2015  di  approvazione  del  progetto  “CITTADINI
INSIEME. Ortona, città educante ed inclusiva” 4° edizione anno scolastico 2015/2016;

VISTA  
- la propria determina n° 40 del 17/01/2013 di  attivazione del progetto denominato “Le parole

preziose per  l’accoglienza”  che prevedeva percorsi  di  educazione interculturale  e formazione
docenti nelle scuole primaria di Ortona avvalendosi dell’intervento del prof. Marco Bricco della
UNOTEATRO soc.coop.;

- la propria determina n° 944 del 31/12/2013 di attribuzione incarico per lo svolgimento di attività e
interventi formativi sui valori di cittadinanza nelle scuole primarie di Ortona tenendo conto dei
risultati ottenuti nel precedente anno scolastico e dando continuità ai percorsi formativi anche con
il coinvolgimento delle famiglie;

PRESO ATTO 
- Che  il  “Protocollo  di  Intesa  per  l’accoglienza  degli  alunni  stranieri  e  per  lo  sviluppo

interculturale” sottoscritto tra la Prefettura di Chieti e l’Ufficio scolastico Regionale –Ufficio VI –

Pag. 1 di 3



Ambito  Territoriale  di  Chieti  prende  come  riferimento  l’esperienza  di Ortona  in  materia  di
accoglienza e integrazione degli alunni migranti;

- Nell’anno scolastico 2015/2016, il progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città educante ed
inclusiva” intende promuovere le  best practices realizzate nelle precedenti edizioni e dedicare
particolare attenzione alla promozione dei diritti, all’educazione alla cittadinanza e alla legalità
per combattere ogni forma di discriminazione.

CONSIDERATO  che nell’anno scolastico 2015/2016, il progetto “CITTADINI INSIEME. Ortona, città
educante ed inclusiva”  a cura del Centro di documentazione  e promozione interculturale in rete con le
scuole e i partner progettuali intende realizzare le seguenti azioni:

- garantire continuità all’iniziativa della “Settimana di educazione interculturale” proponendo alla
comunità un programma di eventi e attività in rete con le scuole e con le altre città europee della
rete MINT

- realizzare percorsi  di  educazione alla cittadinanza (nelle scuole)  in linea con le buone prassi
promosse  nelle  annualità  precedenti  e  utilizzando  i laboratori  come  forma  privilegiata  di
trasmissione e condivisione dei saperi; 

- realizzare incontri  e/o seminari  formativi  con i  docenti  delle scuole sul tema della pedagogia
inclusiva e i metodi di osservazione pedagogica e comunicazione interculturale;

RITENUTO  necessario provvedere ad impegnare,  per la realizzazione delle attività suindicate, la somma
complessiva di € 7.876,00 IVA inclusa:

- € 7.375,80 IVA inclusa  in favore di Unoteatro soc. coop. con sede a Torino, Corso Galileo Ferraris
266, P.IVA. : 07794130018 per la realizzazione di laboratori nelle scuole primarie di Ortona  ;

-  € 500,20 IVA inclusa in favore di Mobydick s.n.c. con sede in Ortona Corso Matteotti n. 53 P.IVA :
01216160695 per fornitura di stampe e manifesti divulgativi degli eventi; 

PRESO ATTO che  in sede di affidamento da parte dell’AVCP sono stati attribuiti i seguenti codice CIG :
Unoteatro soc. coop:  Z311822D20;
Mobydick s.n.c.: Z391822B5C;
RILEVATO  che il servizio di Unoteatro soc. coop., di contenuto culturale e ricreativo, rientra fra quelli
individuati nell’allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, e quindi è da considerarsi fra i c.d. contratti esclusi, cioè
sottratti dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice in forza dell’art. 27 del D.Lgs. medesimo;
DATO  ATTO  che  le  ditte  suindicate risultano  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  come  da
documentazione in corso di validità acquisita agli atti dell’Ufficio;
RITENUTO  di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Capitolo/Articolo 14205
Intervento 03
Impegno n. 20150004092
Codice creditore 158713
Nome creditore Unoteatro soc. coop
Codice  Fiscale  /
Partita Iva 07794130018

Indirizzo Torino, Corso Galileo Ferraris 266
PEC
Causale Realizzazione di laboratori nelle scuole primarie di Ortona  
CIG Z311822D20

CUP

Codice  univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 7.375,80   

Capitolo/Articolo 14205

Pag. 2 di 3



Intervento 03
Impegno n. 20150004092
Codice creditore 107043
Nome creditore Mobydick s.n.c
Codice  Fiscale  /
Partita Iva 01216160695

Indirizzo Ortona Corso Matteotti n. 53
PEC
Causale Fornitura di stampati e manifesti divulgativi di eventi 
CIG Z391822B5C

CUP

Codice  univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 500,20

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 7.876,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:
Progressivo Esercizio Capitolo/

Articolo.
Importo

1 2015 14205 € 7.375,80
2 2015 14205 € 500,20

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona, 26/01/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


